Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

LRE ELETRÔNICA Nº 005 /2020 – EMAP

 A Comissão Setorial de Licitação - CSL da Empresa Maranhense de Administração Portuária -
EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital, torna público aos interessados, com base na manifestação da
Gerência de Projetos da EMAP, RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO feito pela empresa
PALMARES CONSTRUÇÕES LTDA, acerca do Edital da Licitação Eletrônica LRE nº 005/2020 – EMAP,
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a execução dos serviços de construção do
prédio que será ocupado pelo Corpo de Bombeiros, localizado no Terminal da Ponta da Espera – São Luís
– MA. Sobre os questionamentos prestam-se os seguintes esclarecimentos:

QUESTIONAMENTO 1
Como deverá ser a apresentação da proposta da subcontratada, por exemplo, se devemos apresentar a
planilha dos itens a serem subcontratados em separado?

RESPOSTA 1:
Conforme disposição dos subitens 4.2, 4.3 e  7.5.4 do Edital, a proposta da subcontratação deverá ser
apresentada de forma única, com a indicação e qualificação dos bens e serviços a serem subcontratados,
bem como seus respectivos valores. A proponente será responsável por entregar, ao mesmo tempo, tanto
a sua própria proposta como a proposta da empresa enquadrada como Microempresas - ME, Empresas
de Pequeno Porte - EPP e Microempreendedores Individuais, que será subcontratada.

São Luís/MA, 25 de junho de 2020.

Caroline Santos Maranhão
Presidente da CSL/EMAP